TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN TP.HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1882/HQHCM-TXNK

V/v thủ tục xuất trả và hoàn thuế hàng hóa nhập khẩu không
đạt chất lượng

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH thương mại kỹ thuật công nghiệp Sao Việt.
(Địa chỉ: Số 8, đường 8A, Khu dân cư Trung Sơn, P. Bình Hưng, Q. Bình Chánh, TP. Hồ

Chí Minh)

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh nhận được công văn số 44 ngày 23/6/2020 của Quý
Công ty đề nghị hướng dẫn về thủ tục xuất trả và hoàn thuế hàng hóa nhập khẩu không đạt chất
lượng. Qua nội dung công văn và các quy định của pháp luật, Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh có
ý kiến như sau:

1. Về địa điểm đăng ký tờ khai xuất trả:

Căn cứ Điều 48 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ được sửa
đổi bổ sung tại Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ;

Căn cứ Điểm a Khoản 1 Điều 19 Thông tư 38/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính, đã được
sửa đổi bổ sung tại Thông tư 39/2014/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính quy định:

“1. Địa điểm đăng ký tờ khai hải quan: a) Hàng hóa xuất khẩu được đăng ký tờ khai hải
quan tại Chi cục Hải quan nơi doanh nghiệp có trụ sở hoặc nơi có cơ sở sản xuất hoặc Chi cục
Hải quan nơi tập kết hàng hóa xuất khẩu hoặc Chi cục Hải quan cửa khẩu xuất hàng”.

Như vậy, căn cứ các quy định trên thì không bắt buộc phải đăng ký tờ khai xuất trả tại
Chi cục hải quan nơi đăng ký tờ khai nhập khẩu ban đầu.

2. Về việc tách tờ khai xuất trả B13 tương ứng với hàng hóa đã nhập tại hai đơn vị 02B1
và 02CI:

Căn cứ điểm d Khoản 2 Điều 34 Nghị định 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính
phủ thì: “...Người nộp thuế có trách nhiệm kê khai chính xác, trung thực trên tờ khai hải quan về
hàng hóa tái xuất là hàng hóa nhập khẩu trước đây, các thông tin về số, ngày hợp đồng, tên đối
tác mua hàng hóa. Cơ quan Hải quan có trách nhiệm kiểm tra nội dung khai báo của người nộp
thuế, ghi rõ kết quả kiểm tra để phục vụ cho việc giải quyết hoàn thuế.”

Căn cứ quy định trên và các quy định hiện hành, Quý Công ty có thể mở một hoặc nhiều
tờ khai tái xuất, nhưng lưu ý phải kê khai rõ hàng hóa tái xuất là hàng hóa của tờ khai nhập khẩu
nào trước đây để thuận lợi cho công tác kiểm tra đối chiếu trong quá trình làm thủ tục tái xuất và
thủ tục hoàn thuế.

3. Về việc nộp thông báo kết quả giám định hay văn bản chấp nhận nhận lại hàng hóa của
chủ hàng nước ngoài:

Căn cứ điểm a.2 Khoản 4 Điều 114 Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 thì:
“Trường hợp hàng hóa nhập khẩu không phù hợp với hợp đồng thì phải có giấy thông báo kết
quả giám định hàng hóa của cơ quan, tổ chức có chức năng, thẩm quyền giám định hàng hóa
xuất nhập khẩu hoặc văn bản chấp nhận nhận lại hàng hóa của chủ hàng nước ngoài”

Do đó Công ty có thể lựa chọn nộp thông báo kết quả giám định cho cơ quan hoặc nộp
văn bản chấp nhận nhận lại hàng của chủ hàng nước ngoài để thực hiện thủ tục đối với những tờ
khai hải quan đăng ký trước ngày 05/6/2018 là ngày Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày
20/4/2018 của Bộ Tài chính có hiệu lực.

4. Về thủ tục hoàn thuế:

Thủ tục hoàn thuế đối với hàng hóa nhập khẩu phải tái xuất thực hiện theo điều 34 Nghị
định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ.

Căn cứ điều 129 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 được sửa đổi bổ sung tại
điểm 63 điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính thì: “1. Trách
nhiệm của người nộp thuế: a) Khai đầy đủ các thông tin đề nghị hoàn thuế theo chỉ tiêu thông tin
quy định tại mẫu số 01 Phụ lục IIa ban hành kèm Thông tư này gửi đến cơ quan hải quan nơi
phát sinh số tiền thuế đề nghị hoàn ...;” Do đó Công ty nộp bộ hồ sơ hoàn thuế tại cơ quan hải
quan có phát sinh số tiền thuế đề nghị hoàn.

Đề nghị Quý Công ty nghiên cứu và thực hiện theo nội dung các quy định nêu trên.
Trong trường hợp cần thiết, Quý Công ty liên hệ trực tiếp với cơ quan hải quan nơi mở tờ khai để
được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để b/c);
- Các đ/c Phó Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK - Trí (03b).

TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Quốc Toản